
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

DELLA POLIZIA DI STATO 

 

Pag. 1 di 2 

Rossi/Gurrieri FLC03-2023 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti 

pubblici” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante il “Codice del processo 

amministrativo”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicazione, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

VISTA la determina a contrarre n. 0032369 del 30 marzo 2023 - qui integralmente 

richiamata - con la quale è stato disposto l’avvio di una procedura aperta “R. 

di O.” n. 3510550, per mezzo del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 36, comma 6, del D. lgs. 

50/2016 e s.m.i., al fine di acquistare una “banca dati, costituita da 9.000 

domande con risposta a scelta multipla, da utilizzare per l’espletamento della 

prova scritta del concorso per allievo agente della Polizia di Stato”, secondo 

il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lettera b) del D.Lgs.n.50/2016, con base d’asta pari ad € 80.000,00 (esclusa 

I.V.A.); 

CONSIDERATO che, entro il termine stabilito – 14 aprile 2023 – hanno presentato offerta n. 4 

operatori economici; 

VERIFICATO che, in base al criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lettera b) del D.Lgs.n.50/201, l’offerta presentata dalla società 

SCANSHARE S.r.l., pari a € 45.000,00, è risultata quella più bassa rispetto 

alle altre offerte pervenute; 

CONSIDERATO  che l’offerta della società SCANSHARE s.r.l., in base ai calcoli previsti 

dall’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, presenta un’anomalia di ribasso, avendo 

effettuato un ribasso del 43,750% rispetto alla base d’asta, che risulta 

sensibilmente superiore alla media generale di ribassi delle offerte pervenute 

(21,912%); 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

DELLA POLIZIA DI STATO 

 

Pag. 2 di 2 

 

VISTO   il verbale n. 4 descrivente le attività svolte dal RUP riguardo alla verifica degli 

elementi costitutivi del prezzo così come vengono relazionati dall’impresa e 

che attestano la serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta; 

VISTO  l’esito delle verifiche effettuate nei confronti della società SCANSHARE 

s.r.l, relativamente al possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO  il D.P.R del 30 novembre 2022, registrato alla Corte dei Conti il 13 dicembre 

2022, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi 

Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale del Prefetto Dr.ssa Gabriella 

Faramondi, con decorrenza 5 dicembre 2022; 

D E C R E T A 

L’aggiudicazione della fornitura di una “banca dati, costituita da 9.000 domande con risposta a 

scelta multipla, da utilizzare per l’espletamento della prova scritta del concorso per allievo agente 

della Polizia di Stato” al prezzo di € 45.000,00 (oltre I.V.A. al 22%), in favore della società 

SCANSHARE s.r.l. con sede in Rende (CS) – C. Da Cutura n. 7.  

In conformità agli artt. 29, comma 1 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché al D. Lgs. n. 33/2013, si 

procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio entro i termini previsti 

dal “Codice del processo amministrativo”. 

 

Roma, (data protocollo) 

    

   

IL DIRETTORE CENTRALE 

               Faramondi 


		2023-05-10T08:32:23+0200
	Validazione MIPG


		2023-05-10T08:35:15+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0045832/2023 E m_it/DCSTLP




